EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO-CEARÁ

INDICAÇÃO N° 007/2020

INDICA ao Chefe do Poder Executivo

que se digne de enviar Projeto de Lei

no sentido de denominar de Estádio

Francisco José Cavalcante o Estádio

localizado no Bairro Triângulo de

Marco, neste Município.

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal o envio de

Projeto de Lei no sentido de denominar de Estádio Francisco José Cavalcante

o Estádio localizado no Bairro Triângulo de Marco, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05
de março de 2020.

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

JUSTIFICATIVA

Francisco José Cavalcante, conhecido popularmente por Coquito,

casado, pedreiro, agricultor, nasceu no dia 23 de março de 1969, no Hospital
Municipal de Marco Jaime Osterno, filho de Francisco Fernandes Cavalcante e
Francisca Teles Menezes Cavalcante. Residiu por toda sua vida no Bairro
Triângulo de Marco. No ano de 1990, contraiu enlace matrimonial com a jovem
Maria Elivete Leite, na Igreja Matriz de São Manuel, Paróquia de Marco-Ceará.
Casados, tiveram três filhas:  Maria Daiane Cavalcante, Maria Daiara
Cavalcante e Maria Diana Cavalcante. Das uniões conjugais de duas de suas
filhas nasceram cinco netos, Dávila, João Lucas, Stephany, Miguel e Gabriel.
Sua paixão sempre foi trabalhar com obras, papel que desempenhava com
muito zelo. No ano de 2018, ao sair de sua casa a fim de divertir-se com os
amigos, sofreu um trágico acidente de trânsito na cidade Miraíma, que lhe tirou
a vida aos quarenta e nove anos de idade. Coquito era um homem honesto e
deixou um legado que jamais será esquecido por seus familiares e amigos.

Feitas estas considerações acerca da vida e importância do Senhor
Francisco José Cavalcante para a comunidade do Bairro Triângulo de Marco,
faz-se necessária a denominação do Estádio local com o seu nome.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05

de março de 2020.

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador